El riesgo del Grupo relacionado con las fluctuaciones en los tipos de cambio está básicamente relacionado
con las operaciones de las entidades del Grupo ubicadas fuera de España, y especialmente en
Latinoamérica.

Para mitigar estos riesgos el Grupo intenta hacer coincidir, siempre que sea posible, los costes e ingresos
referenciados a una misma divisa, así como los importes y vencimiento de activos y pasivos que se derivan
de las operaciones denominadas en divisas diferentes del euro. De esta manera, el Grupo cuenta con una
cobertura natural de tipo de cambio que permite minimizar el riesgo de divisa en los resultados, ya que
compensa el riesgo de las ventas en la divisa de cada país con las compras y los costes de personal en los
que incurre, que realiza también en esa misma divisa.

Las divisas diferentes del euro en que más opera el Grupo al 31 de diciembre 2020 son el real brasileño, el
peso chileno, el nuevo sol peruano, el peso argentino, el peso mexicano y el peso colombiano. La
sensibilidad del resultado y del patrimonio (incremento y disminución) del tipo de cambio de estas divisas
frente al euro es el siguiente:

Miles de Euros

   31.12.2020 31.12.2019
Reexpresado

Argentina

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) 199 57

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 48 (189)

Chile

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) (1.137) 32

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 241 712

Perú

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) (162) (46)

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 1.008 1.401

Brasil

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) (358) (226)

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 515 1.192

Colombia

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) 0 (31)

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 146 190

México

Efecto en el resultado antes de impuesto ( +5% / - 5% ) (33) (16)

Efecto en el patrimonio (Ajuste cambio de valor) ( +5% / - 5% ) 68 84

Durante el ejercicio 2020 un 53,1% de la cifra de negocio (67,6% en el ejercicio 2019 reexpresado) y un
58,0% en el ejercicio 2020’ de los gastos de explotación (66,4% en el ejercicio 2019 reexpresado) del Grupo
se realizaron en moneda extranjera.

GRUPO EZENTIS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020

(Miles de euros)

24

A continuación, se resumen las principales magnitudes de la cifra de negocios en moneda distinta al euro:

  Importe neto
de la cifra de negocios

2020
2019

Reexpresado

Brasil